FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
ÚSTAV GERMÁNSKÝCH STUDIÍ
ODDĚLENÍ SKANDINAVISTIKY

Bakalářská práce

Anna Neděľčevová

**Použití modality v dánském a českém jazyce s důrazem
na modální slovesa**

**Use of Modality in Danish and Czech with Focus on Modal
Verbs**

Praha 2012

PhDr. Petra Štajnerová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí Petře Štajnerové za rady a připomínky při psaní práce. Poděkování patří také Kristýně Kačenové a Marku Švrkalovi za podporu, trpělivost a optimismus, jímž mě v době psaní zahrnovali.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V _____ dne _____

Anotace

Tématem bakalářské práce je srovnání použití modality v dánštině a češtině. Nejprve se prezentuje pojem modality, dále jsou stručně popsány možnosti vyjadřování modality v obou jazycích a následně je kladen důraz na modální slovesa. V práci jsou analyzovány možnosti překladu z češtiny do dánštiny a naopak, přičemž je využíván text *Nesnesitelná lehkost bytí* Milana Kundery a jeho překlad do dánštiny v korpusu paralelních textů.

Výsledky analýzy vedou k upřesnění sémantického popisu dánských modálních sloves, jak je znám z dostupných gramatik. Tento nový popis navíc zohledňuje i potřeby českého mluvčího.

Klíčová slova

modalita, modální slovesa, dánština, čeština, překlad

Annotation

The Bachelor Thesis deals with the comparison of the use of modality in Czech and Danish. At the beginning of the Thesis, the term modality is introduced. In the following part the possibilities of expressing modality in both languages are briefly described and the next part is focused on the modal verbs. The reader is acquainted with the analysis concerning translation from Czech to Danish and vice versa using the text *Nesnesitelná lehkost bytí* from Milan Kundera and its translation to Danish in corpus of parallel texts.

The findings obtained from the analysis aim to specify semantic description of modal verbs presented in accessible grammar books. In addition, this new description takes in consideration the needs of Czech speaker.

Key words

modality, modal verbs, Danish, Czech, translation

Obsah:

1 Úvod 6
2 Modalita 7
2.1 Subjektivní modalita 8
2.1.1 Jistotní modalita 8
2.1.2 Postojová modalita 9
2.2 Objektivní modalita 9
2.2.1 Skutečnostní modalita 10
2.2.2 Voluntativní modalita 10
3 Vyjádření modality 11
3.1 Prostředky vyjadřující modalitu v češtině 11
3.1.1 Modus (slovesný způsob) 11
3.1.2 Modální částice 12
3.1.3 Postojové (modální) predikátory 13
3.1.4 Modální modifikátory 13
3.1.5 Transpozice futura a infinitiv 14
3.2 Prostředky vyjadřující modalitu v dánštině 14
3.2.1 Modus (måde) 14
3.2.2 Modální částice (modalpartikler) 15
3.2.3 Slovesa (verber) 16
3.2.4 Konstrukce préterita a infinitivu perfekta 16
4 Modální slovesa 18
4.1 Česká modální slovesa a jejich překlad do dánštiny 19
4.1.1 Muset 20
4.1.2 Mít 23
4.1.3 Moci 25
4.1.4 Chtít a hodlat 28
4.1.5 Smět 31
4.1.6 Umět a dovést 32
4.2 Dánská modální slovesa a jejich překlad do češtiny 33
4.2.1 At ville 35
4.2.2 At skulle 37
4.2.3 At kunne 42
4.2.4 At måtte 45
4.2.5 At burde, at turde a at gide 48
5 Závěr 50
6 Literatura 51

1 Úvod

Modalita je velmi důležitá, protože mění vyznění celé výpovědi. Pro správné porozumění výpovědi v cizím jazyce musí příjemce odhalit prostředky vyjadřující modalitu. Francouzský tlumočník J. F. Rozan vytvořil v 50. letech koncepci sedmi základních pravidel, která by měla být dodržována při zápisu notace u konsektivního tlumočení. Tyto zásady jsou uznávány a vyučovány dodnes – a právě jedno z těchto sedmi pravidel zahrnuje zaznamenání modality v originálním projevu.¹ I toto dokazuje, jak je porozumění prostředkům, které modifikují výpověď, podstatné pro správné pochopení mluvčího.

Tato práce se bude věnovat modalitě v dánštině a češtině, zvláštní důraz bude kladen na modální slovesa. V první, teoretické, části bude nejprve definována modalita jako celek, poté bude popsáno, jakým způsobem lze členit druhy modality, a dále bude uvedeno, jakým způsobem lze v obou jazycích modalitu vyjadřovat. Druhá, praktická, část se podrobněji zabývá modálními slovesy v obou jazycích, jejich významem a možnými překlady do druhého jazyka, tedy z češtiny do dánštiny a z dánštiny do češtiny.

V teoretické části bude nejvíce čerpáno z českých pramenů – *Skladba spisovné češtiny*, *Mluvnice češtiny 2*, *Mluvnice češtiny 3*, *Čeština – řeč a jazyk*, *Česká mluvnice a Příruční mluvnice češtiny*, pro úplnost bude tento přehled doplněn pohledem britského jazykovědce Franka Palmera z hlediska jeho publikace *Mood and Modality*. Pro úsek věnovaný vyjadřovacím prostředkům modality v dánštině budou využity dánské gramatiky – *Dansk Grammatik*, *Dansk for udlændinge*, *Elementær dansk grammatik* a *Danske stemmer*.

Praktická část vychází především z již jmenovaných titulů a z údajů získaných z korpusu paralelních textů *InterCorpu*, konkrétně se jedná o text *Nesnesitelná lehkost bytí* Milana Kundery a jeho překlad do dánštiny. Jednotlivé významy modálních sloves a jejich možné překlady budou doloženy příklady získanými z paralelních textů.

¹ Čeňková 2008: 57.

2 Modalita

Problematikou modalit se již zabývalo mnoho autorů. Ve své práci budu vycházet především z konceptu modalit výpovědi, jak ji zpracoval český jazykovědec Miroslav Grepl. Tato teorie je s menšími obměnami uvedena např. v publikacích *Skladba spisovné češtiny*, *Mluvnice češtiny 2: Tvarosloví*, *Mluvnice češtiny 3: Skladba a Příruční mluvnice češtiny*.

V první řadě je nutné definovat pojem modalit. Modalita je podle Čechové „způsob prezentace obsahu výpovědi mluvčím, který vyplývá z jeho stanoviska k vyjadřované skutečnosti“.² V *České mluvnici* definují Havránek a Jedlička modalitu jako „hodnotící postoj mluvčího k projevu samému a k jeho poměru ke skutečnosti“.³ Můžeme tedy obecně říci, že modalita vyjadřuje vztah mluvčího, obsahu výpovědi a skutečnosti.

Podle toho, jestli se jedná pouze o vztah mluvčího k obsahu výpovědi, nebo o poměr výpovědi ke skutečnosti, se modalita dělí na modalitu subjektivní a modalitu objektivní. S tímto členěním ale nesouhlasí Palmer, ve své knize *Mood and Modality* tvrdí, že i když je v klasické logice rozlišováno mezi objektivní a subjektivní modalitou, tak objektivní modalita nezahrnuje mluvčího. Ovšem jazyková modalita by měla mluvčího brát v potaz vždy, a proto se přiklání k názoru, že subjektivita je základním kritériem modalit. Modalita může být podle Palmera definována „jako gramatikalizace (subjektivního) postoje a názoru mluvčího“.⁴

Dále je modalita většinou rozčleněna do tří subkategorí na modalitu jistotní (epistemickou), voluntativní (volitivní, nutnostní) a postojovou (záměrovou, vztahovou, evaluativní). U Palmera nalezneme kategorie pouze dvě, a to jistotní modalitu („epistemic modality“) a voluntativní modalitu („deontic modality“). U Grepla se naopak objevuje ještě čtvrtý typ – tzv. modalita skutečností.

Následuje podrobnější popis jednotlivých typů modalit podle Greplova členění, které je uveřejněno v *Mluvnici češtiny 2: Tvarosloví*. Rozděluje modalitu na subjektivní a objektivní. Podtřídu modalit subjektivní tvoří modalita jistotní a postojová, modalit objektivní pak modalita voluntativní a skutečností.⁵

² Čechová 1996: 238.

³ Havránek 1981: 11.


[…]


Z hlediska **jistotní** modality signalizuje modální sloveso *at måtte* vysoký stupeň přesvědčení mluvčího o platnosti obsahu výpovědi, odpovídá tak českému modálnímu slovesu *muset* a nebo např. částici *určitě*.

- „Hun var en anelse kraftig omkring hofterne, men ellers havde hun en næsten perfekt skikkelse; hun måtte givet træne regelmæssigt.“
„Byla trochu silnější v bocích, ale jinak měla téměř dokonalou postavu; určitě musela pravidelně cvičit.“

⁹⁴ Srov. <http://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=godt&tab=for>. [cit. 2012-05-15].

⁹⁵ Srov. <http://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=gerne&tab=for>. [cit. 2012-05-15].

⁹⁶ http://www.denstoredanske.dk/Samfund%2c_jura_og_politik/Sprog/Semantik/Semantik_og_pragmatik/modalitet. [cit. 2012-04-26], překlad AN: „I modsætning til norsk, engelsk og tysk skelner dansk ikke systematisk mellem deontisk mulighed og nødvendighed, men kan bruge verbet *måtte* i begge tilfælde, fx *Du må sidde her* svarende til no. *få*, eng. *may* og ty. *dürfen* over for *Du må læse dine lektier* svarende til no. *måtte*, eng. *must* og ty. *müssen*; i sidste tilfælde kan man dog på dansk også bruge *skulle*.“

4.2.5 At burde, at turde a at gide

Modální slovesa *at burde*, *at turde* a *at gide* jsou prostředky pouze **voluntativní** modality.

Modální sloveso *at burde* vyjadřuje morální povinnost.⁹⁷ Do češtiny je toto modální sloveso překládáno pomocí kondicionálu modálního slovesa *mít*. V textu se objevilo dvacetkrát a vždy bylo ekvivalentní s českým modálním slovesem *mít*. I modální sloveso *at burde* se může pojit s adverbem *godt*, které činí výpověď zdvořilejší nebo jednoznačnější.⁹⁸

- „Jeg syntes at du burde vide det.“
„Myslil jsem si, že bys o tom měla vědět.“
- „De burde øjeblikkelig have krævet en berigtigelse!“
„Měl jste okamžitě žádat opravu!“

Modální sloveso *at turde* demonstruje, že se daný jedinec nebojí něco udělat, že se něčeho odváží.⁹⁹ Při převodu do češtiny je využíváno právě českého ekvivalentu *odvázat se*. V textu se modální sloveso *at turde* objevilo jedenkrát.

- „[...] alt dette ville han kunne bære lettere end han turde indrømme.“
„[...] to všechno by snesl snadněji, než by se odvážil přiznat.“

V českém textu se sloveso *odvázat se* vyskytlo dvakrát. Jednou bylo převezeno modálním slovesem *at turde* a jedenkrát synonymním slovesem *at vove*, tedy *odvázat se / troufat si*.

- „Vždycky čekal, až se probudí někdo z nich a pak se teprve odvážil za nimi vyskočit.“
„Han ventede altid til en af dem vågnede, og først derefter vovede han at springe op til dem.“

Další dánské modální sloveso *at gide* vyjadřuje chuť či energii k nějaké činnosti. Jeho kladná forma je používána převážně v otázkách (*Gider du gøre rent i dag?* = *Uklidiš/Neuklidiš dneska?*) a jeho záporná forma se vyskytuje ve větách oznamovacích (*Jeg gider ikke gøre rent i dag.* = *Nechci / Nemám chuť dneska uklízet.*). Kombinace

⁹⁷ Srov. Afzelius 1986: 69.

⁹⁸ Srov. <http://ordnet.dk/ddo/ordbog?query=godt&tab=for>. [cit. 2012-05-15].

⁹⁹ Srov. Afzelius 1986: 69.

modálního slovesa *at gide* s adverbiem *godt* se může objevit v odpovědi na otázku obsahující toto sloveso (*Jeg gider godt gøre rent i dag.* = *Rád dneska uklidím.*).¹⁰⁰ V dánském textu se modální sloveso *at gide* neobjevilo ani jednou.

¹⁰⁰ Srov. Afzelius 1986: 70.

5 Závěr

První úsek teoretické části práce popisuje a definuje pojem modalitu, dále seznamuje čtenáře s různými typy modalit. Druhý oddíl teoretické části práce uvádí prostředky, které vyjadřují modalitu v češtině a poté ty, které modifikují výpověď v dánštině. Z daného přehledu je zřejmé, že některé prostředky, kterými oba jazyky disponují, jsou podobné (modální částice, modální slovesa aj.), ovšem jiné využívá jen jeden z jazyků a druhý tento prostředek zcela postrádá (např. český kondicionál).

Ačkoli se tedy některé prostředky vyskytují v obou jazycích, nemusí si tyto prostředky odpovídat. Může se lišit oblast jejich použití a mohou vyjadřovat rozdílné typy modalit a jejich hodnoty. Druhá část této práce se proto blíže věnuje porovnání použití modálních sloves v obou jazycích. V této části jsme nejdříve pomocí dostupných gramatik stanovili, jaké významy dané sloveso má a poté prozkoumali, jak jsou jednotlivé významy převáděny do druhého jazyka. Možné překlady jsou podloženy příklady z autentického textu.

Přehled, který tímto způsobem vznikl, je uzpůsoben potřebám českého mluvčího a snad pomůže čtenáři pochopit jednotlivé významy modálních sloves a ulehčí námahu při hledání ekvivalentního výrazu v druhém jazyce.
