## **ANNA NEDĚLČEVOVÁ**

### **Použití modalit v dánském a českém jazyce s důrazem na modální slovesa**

Hned úvodem mohu konstatovat, že bakalářská práce Anny Nedělčevové splňuje očekávání kladená na závěrečnou práci na tomto stupni studia. Zvolené téma modalit studentka dobře strukturuje: úvodem zevrubně a na základě poměrně rozsáhlé české a dánské sekundární literatury fenomén modalit definuje, analyzuje a oba jazyky porovnává. Další kapitola je popisem prostředků vyjádření modalit v obou jazycích, kde bychom mohli namítnout, že některé podkapitoly mohly mít pro větší názornost identické názvy (vzhledem k identickému obsahu, jak se v úvodu této kapitoly konstatuje), případně mohly mít obecnější pojmenování: Transpozice futura (a infinitiv) je stejně jako Konstrukce préterita a infinitivu perfekta v podstatě využití kategorie „tempus“ pro vyjádření modalit. Druhá část práce, tedy poslední kapitola, se věnuje sémantické analýze modálních sloves v češtině a posléze i v dánštině a praktickým ukázkám jejich překladu do druhého jazyka. Zde studentka výborně propojuje teoretickou a praktickou část, což jinak běžně bývá citlivým místem i u diplomových prací, jimž se ostatně tato bakalářská práce i svým rozsahem blíží. K této kapitole bych měla dvě připomínky. Jak sama autorka naznačuje, není příliš šťastné používat pro porovnání originálu s překladem tentýž text, tedy originál s překladem a poté vycházet z téhož překladu a srovnávat ho s originálem. Studentka dochází na několika místech k zajímavému zjištění, které lze velmi dobře využít pro hodnocení kvality překladu, že vlastně dánský překlad nevyužívá všech možností dánštiny, a tím pádem je vlastně jazyk překladu ochuzen. Jistě by bývalo pro analýzu použitých prostředků modalit v překladu podstatně průkaznější sáhnout k dánskému originálu a překladu do češtiny. Nicméně souhlasím s tím, že i touto metodou lze dospět k podloženému závěru. A právě v tomto ohledu bych chtěla proti předložené práci vznést vlastně jedinou podstatnou námitku. Zcela zde chybí závěr, protože to, co je uvedeno pod kapitolou Závěr, je příliš povšechné a nijak neshrnuje dřívější dílčí poznatky, spíše to připomíná anotaci.

Konkrétní připomínky a dotazy:

1. U některých podkapitol, např. 2.1.2 naprosto chybí příklady – naopak jinde jsou bohatě uvedeny.
2. Ačkoliv je práce vybavena výborným aparátem odkazů, v některých kapitolách není zřejmé, odkud se čerpá (2.2.1.)
3. Prosím bližší vysvětlení ke kapitole 3.2.1. – lze skutečně tvrdit, že „*imperativ je základní formou, ke které se přidávají morfémy...*“?
4. Některé formulace jsou nepřesné až matoucí: str. 27 (sloveso Moci): „*Dovolení bylo v několika případech demonstrováno pomocí kombinace předložky for a infinitivu plnovýznamového slovesa, která nahradila spojení modálního slovesa a infinitivu plnovýznamového slovesa* – jde o vedlejší větu účelovou a *for at* na tomto místě musíme považovat za spojku, ne předložku.

Bez ohledu na výše uvedené připomínky doporučuji, mimo jiné i pro autorčiny výborné vyjadřovací schopnosti, bakalářskou práci Anny Neděličkové bez výhrad k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 17.6. 2012

PhDr. Dagmar Hartlová